—1—

苏教办基函〔2020〕31号

省教育厅办公室关于公布
2020-2021学年中小学生竞赛活动项目的通知

各设区市、县（市、区）教育局，各竞赛主办及组织单位：

为贯彻落实《教育部办公厅印发<关于面向中小学生的全国

性竞赛活动管理办法（试行）>的通知》（教基厅〔2018〕9号）、

《教育部办公厅关于进一步加强面向中小学生的全国性竞赛活

动管理工作的通知》（教基厅函〔2020〕21号）和《教育部办公

厅关于公布 2020-2021学年面向中小学生的全国性竞赛活动的通

知》（教基厅函〔2020〕23号）精神，现将省教育厅审核通过的

2020-2021学年全省中小学生竞赛活动项目和我省中小学生参加

的全国竞赛活动项目予以公布（详见附件），并就进一步加强中

小学生竞赛活动项目规范管理工作有关事项通知如下。

一、严控竞赛总量。严格控制面向全省中小学生开展各类竞

赛活动，切实减轻中小学校、学生和家长负担。未经省教育厅批

准，各地各校不得擅自组织面向中小学生的全省性竞赛活动，也

不得组织或动员中小学生参加非学历教育机构等社会组织举办

的各类学科竞赛活动。除教育部有文件要求外，原则上不以省为

—2—

单位统一组织中小学生参加其他全国性的竞赛活动。各地要加强

对竞赛管理政策的宣传，让中小学师生和家长充分了解掌握全国

和我省竞赛名单，引导中小学师生和家长主动抵制名单外的违规

竞赛活动，发现线索及时向相关部门投诉举报。

二、严格竞赛评审。各竞赛主办单位或组织单位要切实履行

主体责任，全面开展一次自查，对以往获奖项目的真实性、独创

性进行复核。在复核基础上，进一步完善评审办法、评审标准，

健全异议处理机制、监督机制等，对申请参评的竞赛项目严格把

关，特别是加强资格能力审查，实施全程跟踪，坚决避免参赛项

目明显不符合学生认知能力现象的发生，坚决防止由家长或其他

人代劳等参赛造假行为。

三、严禁竞赛违规收费。各竞赛主办单位或组织单位要坚持

公益性，不得向学生、学校收取任何费用，坚决做到“零收费”，

不得通过面向参赛学生组织培训、冬令营、夏令营等方式，变相

收取费用，不得推销或与一些公司挂钩变相推销资料、书籍、商

品等，不得借竞赛之名开展等级考试违规收取费用。

四、严格竞赛结果运用。各地要继续严格落实义务教育（幼

升小、小升初）免试就近入学政策，不得将任何竞赛奖项作为升

学依据。要严格落实《教育部关于进一步推进高中阶段学校考试

招生制度改革的指导意见》（教基二〔2016〕4 号）和《省教育

厅关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的意见》（苏

教基〔2018〕3号）要求，继续对本地区高中阶段学校招生考试

—3—

（中考）加分项目进行清理和规范，严禁将各类竞赛获奖情况作

为高中阶段学校招生考试（中考）加分依据，相关特长和表现等

计入学生综合素质评价档案。

五、统筹疫情防控常态化和竞赛组织工作。各地要按照属地

疫情防控要求，指导区域内组织参与竞赛活动的学校，科学研判

疫情防控风险，提前做好应对预案，堵住所有可能导致疫情反弹

的漏洞。各竞赛主办单位或组织单位要坚持把师生生命安全和身

心健康放在第一位，按照“一项目一方案”原则，成立疫情防控专

项工作组，制定严格的疫情防控方案和突发事件的应急预案，审

慎有序推进竞赛组织工作，若发现问题，及时报告属地疫情防控

部门，并立即采取应急措施。

六、营造风清气正赛事氛围。省教育厅将在教育部的指导下，

进一步规范对审核通过的竞赛的管理，严肃查处竞赛中出现的违

法违规行为。各地各校要加强师德师风建设，一经发现教师或其

他人员存在让他人在未参加研究的成果上署名，代写论文或者代

为进行创作、研究，为子女或他人参加评奖提供条件或者支持等

违反师德师风或学术不端的行为，要严格按照国家、省有关要求，

依法依规进行严肃查处。

各地在组织竞赛活动中如有情况，可与省教育基础教育处联

系，联系人：殷建华  沈旭升  025—83335622，83335604。

     附件：1. 2020-2021学年全省中小学生竞赛活动项目

—5—

附件 1

2020-2021学年全省中小学生竞赛活动项目

序号 竞赛名称 主办单位或组织单位

1 江苏省中小学“金钥匙”科技竞赛
省科协、省文明办、省科技厅

组织单位：省科学传播中心

2 江苏省青少年科技模型大赛 省青少年科技教育协会

3 江苏省青少年科技创新大赛 省青少年科技中心

4 江苏省届珠心算能力比赛 省珠算协会、省中小学教研室

5 “领航杯”江苏省中小学电脑制作活动 省电化教育馆

6 “领航杯”江苏省中学生英语口语电视比赛 省电化教育馆

7 “领航杯”江苏省青少年网络信息安全应用能力竞赛 省电化教育馆

8 江苏省中学生阅读与写作大赛 省教育报刊总社

9 江苏省中小学硬笔 软笔书法展示赛 省教育学会书法专业委员会

10 江苏省中小学诗歌竞赛 省教育学会校园文化专业委员会

11 “七彩语文”杯江苏省“中学生与社会”作文大赛 省教育学会中学语文专业委员会

our-r
高亮

our-r
矩形

—6—

附件 2

2020-2021学年全国中小学生竞赛活动项目

序号 竞赛名称 主办单位或组织单位 竞赛面向学段

自然科学素养类

1 中国青少年机器人竞赛
中国科协

组织单位：省青少年科技中心
小学、初中、高中、中专、职高

2 全国青少年人工智能创新挑战赛 中国少年儿童发展服务中心 小学、初中、高中、中专、职高

3
全国青少年创意编程与智能设计大

赛

中国科协青少年科技中心、中国

青少年科技辅导员协会

组织单位：省青少年科技中心

小学、初中、高中、中专、职高

4
全国中小学信息技术创新与实践大

赛

城乡统筹发展研究中心、中国人

工智能学会
小学、初中、高中、中专、职高

5 世界机器人大赛 中国电子学会 小学、初中、高中、中专、职高

6
世界物联网博览会青少年物联网创

新创客大赛
中国教育技术协会 小学、初中、高中

7
少年硅谷——全国青少年人工智能

教育成果展示大赛
中国下一代教育基金会 小学、初中

8 “明天小小科学家”奖励活动

中国科协、中科院、工程院、自

然科学基金会、周凯旋基金会

组织单位：省青少年科技中心

高中

9 全国青少年无人机大赛 中国航空学会 小学、初中、高中、中专、职高

10 全国青年科普创新实验暨作品大赛 中国科协 初中、高中、中专、职高

11 宋庆龄少年儿童发明奖
中国宋庆龄基金会、中国发明协

会
小学、初中、高中、中专、职高

12 全国中学生天文知识竞赛 中国天文学会 初中、高中

13
“地球小博士”全国地理科普知识大

赛
中国地理学会 高中

14
全国中学生水科技发明比赛暨斯德

哥尔摩青少年水奖中国地区选拔赛

生态环境部宣传教育中心、水利

部宣传教育中心
小学、初中、高中、中专

—7—

序号 竞赛名称 主办单位或组织单位 竞赛面向学段

15
第三十一届“希望杯”全国数学邀请

赛
《数理天地》杂志社 高中

16 全国中学生地球科学竞赛
中国地震学会、中国地球物理学

会、中国岩石力学与工程学会
高中

17 全国中学生数学奥林匹克竞赛
中国数学会

组织单位：省数学学会
高中

18 全国中学生物理奥林匹克竞赛
中国物理学会

组织单位：省物理学会
高中

19 全国中学生化学奥林匹克竞赛
中国化学会

组织单位：省化学化工学会
高中

20 全国中学生生物学奥林匹克竞赛
中国植物学会、中国动物学会

组织单位：省遗传学会
高中

21 全国中学生信息学奥林匹克竞赛
中国计算机学会

组织单位：省青少年科技中心
高中

人文综合素养类

22 全国青少年禁毒知识竞赛 中国禁毒基金会 小学、初中、高中、中专、职高

23 世界华人学生作文大赛 中华全国归国华侨联合会 高中

24
“外研社杯”全国中学生外语素养大

赛
北京外国语大学 高中

25 叶圣陶杯全国中学生新作文大赛 中国当代文学研究会 高中

26
中国日报社“21世纪杯”全国英语演

讲比赛
中国日报社 高中

27 全国中学生科普科幻作文大赛 中国科普作家协会 高中

28 高中生创新能力大赛 中国老教授协会 高中

29
北大培文杯全国青少年创意写作大

赛
中国当代文学研究会 高中

30 全国中学生创新作文大赛 中国写作学会 高中

艺术体育类

—8—

序号 竞赛名称 主办单位或组织单位 竞赛面向学段

31 全国中小学生绘画书法作品比赛 中国儿童中心 小学、初中、高中

32
第二十一届“我爱祖国海疆”全国青

少年航海模型教育竞赛
中国航海模型运动协会 小学、初中、高中

33 全国青少年造型艺术作品大赛 中国少年儿童造型艺术学会 小学、初中、高中

34
第二十五届“驾驭未来”全国青少年

车辆模型教育竞赛
中国车辆模型运动协会 小学、初中、高中

35
国奥行知杯全国青少年校园足球联

赛
中国陶行知研究会

小学、初中、高中（主要面向农村

义务教育学生营养改善计划国家

试点中部分相对偏远地区的中国

陶行知研究会会员学校）